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10. การควบคุมภายใน 

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2548 เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2548 โดยมีกรรมการตรวจสอบ
ของบริษัททั้ง 3 ทานเขารวมประชุมดวย คณะกรรมการบริษัทไดรวมกันประเมินระบบการควบคุมภายในของบริษัท 
โดยไดพิจารณาจากรายงานของผูตรวจสอบภายในอิสระคือ บริษัทสํานักงานบัญชีและที่ปรึกษา สมารท แอสเซท 
จํากัด และไดใหฝายตรวจสอบภายในตลอดจนผูบริหารของบริษัทตอบขอซักถาม แลวสรุปไดวาจากการประเมินระบบ
การควบคุมภายในของบริษัทในดานตางๆ 5 สวน คือ องคกรและสภาพแวดลอม การบริหารความเสี่ยง การควบคุม
การปฏิบัติงานของฝายบริหาร ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล และระบบการติดตาม คณะกรรมการบริษัทมี
ความเห็นวาบริษัทมีการควบคุมภายในที่เหมาะสมและเพียงพอแลว  

บริษัทไดเริ่มจัดตั้งฝายตรวจสอบภายในเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2548 โดยมีหนาที่และความผิดชอบดังนี้ 

• สอบทานและใหคําแนะนําแกฝายตางๆ เกี่ยวกับการควบคุมภายในที่เหมาะสม 

• ประสานงานบริษัทที่ปรึกษาที่เปนผูตรวจสอบภายในและผูสอบบัญชีของบริษัท 

• ประสานงานกับคณะกรรมการตรวจสอบ 

• ดูแลใหมีการปฏิบัติตามขอกําหนดที่ตลาดหลักทรัพยฯ และคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยกําหนด 

  โดยผูตรวจสอบภายในของบริษัททําหนาที่เปนเลขานุการของคณะกรรมการตรวจสอบ 

ทั้งนี้เมื่อเดือนมิถุนายน 2548 บริษัทไดทําการวาจางบริษัทสํานักงานบัญชีและที่ปรึกษา สมารท แอสเซท 
จํากัด ซึ่งเปนบริษัทที่รับตรวจสอบภายใน วางระบบบัญชี โดยเนนงานดานการตรวจสอบภายในเปนหลัก ซึ่งบริษัทมี
สัญญาวาจางเปนระยะเวลา 1 ป และสามารถตออายุไดเปนรายเดือนหากไมมีการบอกเลิกสัญญา เพื่อแนะนําและ
ออกแบบระบบงานบัญชี พรอมทั้งประเมินระบบควบคุมภายใน และเปนผูดําเนินการตรวจสอบภายในอิสระและรวม
มือกับผูตรวจสอบภายในของบริษัทจัดทําแผนงานตรวจสอบประจําป (Audit Plan) ซึ่งจะมีการจัดทํารายงานผลการ
ตรวจสอบตามแผนงานเสนอตอคณะกรรมการตรวจสอบอยางนอยไตรมาสละ 1 ครั้ง โดยไดมีการรายงานผลการ
ประเมินความเสี่ยงและความเพียงพอของระบบควบคุมภายในเสนอตอคณะกรรมการตรวจสอบในการประชุมคณะ
กรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2548 และลาสุดไดมีการรายงานและนําเสนอตอคณะ
กรรมการตรวจสอบถึงผลการตรวจสอบและสอบทานระบบสินทรัพยถาวร  ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้ง
ที่ 4/2548 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2548  จากการที่ผูตรวจสอบบัญชีไดตรวจสอบงบการเงินของบริษัทปส้ินสุดวันที่ 
31 ธันวาคม 2547 และไดมีขอสังเกตและขอเสนอแนะเกี่ยวกับการควบคุมภายในดานบัญชี พรอมทั้งรายละเอียดการ
แกไขของบริษัทตามขอเสนอแนะดังกลาว ดังนี้ 

1. ไมสามารถเก็บยอดคงเหลือภาษีซื้อที่ยังไมถึงกําหนดชําระไดวาประกอบไปดวยรายการใดบาง 

ฝายตรวจสอบภายใน ไดตรวจสอบรายละเอียดภาษีซื้อที่ยังไมถึงกําหนดชําระกับบัญชีแยกประเภทของ
เดือน มิถุนายน 2548 พบวาฝายบัญชีไดมีการจัดทํารายละเอียดเปนรายเลขที่เอกสารและยอดคงเหลือถูก
ตองตรงกับบัญชีแยกประเภทแลว 

2. มีการเปดชื่อเจาหนี้ซ้ํารายกันในทะเบียนคุมเจาหนี้และบางรายมียอดไมเคลื่อนไหว 
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จากการตรวจสอบบัญชีเจาหนี้การคาของเดือนมิถุนายน 2548 พบวา ฝายบัญชีไดยกเลิกการใชรหัสบัญชี
เจาหนาการคาเดิมที่มีชื่อเจาหนี้ซ้ําซอน และไดเปล่ียนมาใชรหัสบัญชีใหมและพรอมทั้งจัดทําเจาหนี้รายตัว
ซึ่งถูกตองตรงกับบัญชีแยกประเภท และในดานขั้นตอนการจายชําระหนี้ ฝายบัญชีไดมีการแบงแยกหนาที่
ระหวางผูจัดทํา ผูบันทึก และผูอนุมัติ และไดเก็บรวบรวมเอกสารการจายตามขอเสนอแนะเรียบรอยแลว 

3. บริษัทฯ ควรจัดทําคูมือการปฏิบัติงานใหแตละแผนก เพื่อกําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่และความรับผิด
ชอบอยางชัดเจน และจัดทําเอกสารเพื่อการควบคุม ดังนี้ 1) ควรแยกรายไดและคาใชจาย ตามสวนงาน
ธุรกิจ และ 2) ควรมีแบบฟอรมการเซ็นรับมอบงานจากผูวาจางและจัดสําเนาสงใหแผนกที่เกี่ยวของ 

บริษัทไดจัดทําคูมือระบบงานเพื่อเปนแนวทางในการปฎิบัติงานของเจาหนาที่ โดยกําหนดการจัดแบงสวน
งาน หนาที่และความรับผิดชอบและรายละเอียดของงานที่ปฏิบัติ  โดยไดประกาศใชไปแลวเมื่อ วันที่   9 
พฤศจิกายน 2548  

จากการสอบทานงบการเงินภายในของเดือนมิถุนายน 2548 พบวา ไดมีการแยกรายไดและคาใชจายตาม
สวนงานธุรกิจแลว นอกจากนี้ฝายตรวจสอบฯ ไดสอบทานสําเนาใบแจงหนี้ของเดือนกรกฎาคม 2548 พบวา
ไดมีการทําแบบฟอรมและมีลายเซ็นตรับมอบงานจากผูวาจางแลวทุกราย 
 
ซึ่งรายการดังกลาวคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทไดพิจารณาและใหขอเสนอแนะในการแกไขและ

ปฏิบัติตามขางตนเปนที่เรียบรอยแลวตามมติคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่  1 กรกฎาคม 2548 และ
คณะกรรมการตรวจสอบไดรับทราบผลการตรวจสอบและแกไขตามขอสังเกตและขอเสนอแนะของผูสอบบัญชีภาย
นอกแลวในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2548 

บริษัทไดจัดใหมีการตรวจสอบระบบสินทรัพยถาวรตามแผนงานตรวจสอบของป 2548 ทั้งนี้ บริษัทอยู
ระหวางการดําเนินตามแผนงานตรวจสอบระบบสารสนเทศ และระบบซอมบํารุงและเครื่องจักร สําหรับแผนงานตรวจ
สอบป  2549 ของฝายตรวจสอบภายในนั้นกําลังอยูในระหวางการจัดแผนงาน โดยแผนงานนี้ทางฝายตรวจสอบภาย
ในและผูตรวจสอบภายในอิสระจะดําเนินการจัดทําเพื่อที่จะเสนอใหคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาและอนุมัติใน
วาระตอไป  


